
平成１６年１２月１３日 
           
会員の皆様 

 日本白鳥の会     
 会長 藤巻 裕蔵   

                     
平成１６年度 第２９回日本白鳥の会研修会及び第３３回日本白鳥の会総会 

『長野県豊科町犀川大会』の開催について 
 
白鳥の渡来季節を迎え、会員の皆様におかれましては、ますますご活躍のこととお慶び
申し上げます。平素より、本会に対しまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 さて、この度、長野県豊科町で、研修会・総会を実施する事となりました。 
 つきましては、時節柄、ご多忙とは存じますが、開催の趣旨をご理解の上、ご参加を頂
きたく、ご案内申し上げます。今後とも白鳥保護に対しまして、一層のご理解ご協力をよ
ろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
平成１６年度 第２９回日本白鳥の会研修会及び第３３回日本白鳥の会総会 

『長野県豊科町犀川大会』開催のご案内 
   
長野県豊科町の犀川白鳥湖は、長野県内で最多のコハクチョウの越冬地として知られ、
昨年は、１２００羽を超えるコハクチョウが越冬しています。雄大な北アルプスの裾野に
広がる安曇野に降り立つ白鳥と北アルプス連峰の稜線の美しさが特徴の飛来地です。 
 時節柄、ご多忙とは存じますが、多数のご参加をお待ちしております。なお、お手数で
はございますが、平成１６年１２月３０日までに同封のハガキで参加の有無をお知らせ下
さい。 
 
１）会 場：★長野県南安雲郡豊科町南穂高６７８０ 
      ◎豊科ビレッジ安曇野（研修会・役員会・総会・懇親会・宿泊） 

〒399-8201   
電話０２６３（７２）８５６８ ＦＡＸ０２６３（７２）８５６９             

 
２）会 期：平成１７年２月１２日（土）～２月１３日（日） 

 
 
 ３）日 程： 
平成１７年２月１２日（土）（一日目） 会場：豊科ビレッジ安曇野     
１２：００～１２：４０  受付 

   １３：００～１４：００  役員会（役員全員）   
１４：３０～１７：３０  研修会（各地の研究発表） 
         ★長野県どうぶつの病院 望月明義院長講演（約１時間） 

   １８：３０～２０：３０  懇親会    
 
 
 



   平成１７年２月１３日（日）（二日目）        
７：３０～ ８：３０  朝食 
９：００～１０：００  総会 
１０：３０～１４：００  安曇野の白鳥飛来地現地観察 
  バスで移動 
       ・豊科町  犀川白鳥湖 
       ・明科町  御宝田遊水地 
       ・穂高町  水田（時間があれば、観察） 
 
１５：００        豊科町ビレッジ安雲野にて解散 
             ＪＲ利用の方は豊科駅までお送りします。 

 
４）研究発表の募集について 
  一日目に開催いたします「研修会」について、発表者の募集しております。各地の 
  白鳥の状況など、この機会にご報告いただければと思います。同封の返信ハガキに 
  ご記入の上、事務局（浜頓別）までご連絡下さい。よろしくお願い致します。 
   
５）交通案内 
※時刻表は変更される場合がございます。各自、新しい時刻表等でご確認下さい。 
◎ＪＲ線利用の場合 
 ＪＲ線を利用して各方面から来る場合は 
 中央本線松本駅で乗り換え、大糸線豊科駅で下車して下さい。 
 （尚）豊科駅到着時間が決定されている方は事前にアルプス白鳥の会 
    担当者の会田さんまでご連絡して下さい。 
    現地担当者：アルプスの白鳥の会 会田 仁さん 
          電話０２６３－８３－３１０７ 
          携帯０９０－３５５８－８５７３ 
帰宅までのＪＲ線案内 
 １．東京方面（新宿行き） 
   豊科発（スーパーあずさ２８号）     新宿着 
   １５：４８              １８：３６ 
 ２．長野経由東京方面（新幹線利用） 
   明科発（ワイドビューしなの１５号）   長野着 
   １６：１２              １６：４９ 
   新幹線 
   長野発（あさま５２６号）        東京着 
   １７：１０              １８：５２ 
 ３．名古屋方面（名古屋方面は松本駅で乗り換え） 
  ①豊科発（スーパーあずさ２８号）     松本着 
   １５：４８              １６：０３ 
   松本発（ワイドビューしなの２０号）   名古屋着 
   １６：４２              １８：４６  
    ②豊科発                 松本着 
   １６：０４              １６：３０ 
   松本発（ワイドビューしなの２０号）   名古屋着 
   １６：４２              １８：４６ 



◎飛行機利用の場合 
   札幌便     松本発 １４：４５ 
           札幌発 １２：３５ 
   大阪便     松本発 １６：１５ 
           大阪発 １０：３０ 
   なお、松本空港から豊科間は、タクシーで１時間程かかります。 
   ★予約などの問い合わせは（飛行機） 
    フリーダイヤル ０１２０－２５－５９７１ 
         電話 ０５２－２６５－３３６９ 
  

   ◎高速道路利用の場合 
      長野自動車道豊科インターをご利用下さい。 
   （注意）安曇平は、積雪が少ないものの非常に滑りやすいそうです。お車で 

お越しの際は、革靴以外の靴も準備されるなど、足元にご注意下さい。 
 

６）参加費 ◇全日程参加（研修会から観察会まで）     １５,０００円 
       研修会・懇親会・弁当・その他 ※当日、受付にてお支払い下さい。 
 
７）その他 
・欠席の場合でも、同封の参加申込みのハガキで、平成１６年１２月３０日までに 

    浜頓別事務局へお知らせ願います。参加申し込みの若干の遅れは大丈夫ですが、
開催準備もありますので、お早めにお願い致します。 

   ・前後泊などされる方は、現地担当の会田さんへご相談下さい。 
  
問い合わせ先 

■ 浜頓別事務局（クッチャロ湖水鳥観察館） 
電話 01634（2）2534 担当：小西 

      携帯 090-8638-4987（小西） 
     ■現地担当 会田 仁 
      アルプス白鳥の会 
      電話 0263-83-3107（ＦＡＸ兼） 

携帯 090-3558-8573  
 
  
 
 
 
   


